益阳市资阳区科学技术协会
2020年度部门整体支出绩效自评报告
为切实做好2020年度预算绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《益阳市资阳区财政局关于开展2020年度预算绩效自评工作的通知》（益资财〔2021〕22号）文件要求，结合单位工作实际，现将本单位2020年度整体支出绩效自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）职能职责
1.密切联系科学技术工作者，宣传党的路线、方针、政策，反映科学技术工作者的建议、意见和诉求，维护科学技术工作者的合法权益。
2.开展学术交流，活跃学术思想，倡导学术民主，优化学术环境，促进学科发展，推动创新体系建设。
3.组织科学技术工作者开展科技创新，参与科学论证和咨询服务，加快科学技术成果转化应用，助力创新发展，为增强企业自主创新能力作贡献。
4.弘扬科学精神，普及科学知识，推广先进技术，开展科学教育活动，传播科学思想和科学方法，捍卫科学尊严，提高全区人民科学素质。
5.推动科学道德建设和学风建设，宣传优秀科学技术工作者，培育科学文化，践行社会主义核心价值观。
6.组织科学技术工作者参与我区科学技术规划、布局、政策、制度的咨询制定和政府事务的政治协商、科学决策、民主监督工作。
7.注重激发青少年科技兴趣，发现、培养杰出青年科学人才和创新团队，表彰奖励优秀科学技术工作者，举荐科学技术人才。
8.开展科学技术交流活动，促进科学技术合作，为科学技术人才来资阳创新创业提供服务。
9.兴办符合中国科学技术协会宗旨的社会公益性事业。
10.完成区委、区政府交办的其他任务。
（二）机构设置。益阳市资阳区科学技术协会内设机构为综合股（办公室、科普部、学会部）。负责文电、会务、档案、财务、资产管理、信息宣传和政工人事、机构编制工作；承担党建、意识形态、精准扶贫、绩效考核、党风廉政建设、文明创建、综合治理、立项争资、政务公开等工作。负责制定和实施全区科普工作规划；组织开展科普宣传、农村实用技术培训、新技术新品种推广应用、科技示范等；制定并组织实施全区学会工作规划,开展学术交流、自然科学优秀学术成果初评、技术咨询服务和科技人员教育培训,举荐优秀科技人才。
（三）人员编制情况。益阳市资阳区科学技术协会2020年底有在职人员3人（行政编制），事业编制1人。退休人员9人。
（四）部门整体支出概况
1.预算收支计划：全年财政安排单位部门预算支出76.80万元，其中基本支出安排42.80万元，项目支出34万元。
2.实际收支情况
单位全年总收入98.00万元，其中：财政拨款收入93.00万元，占94.90%；其他收入5万元，占5.10%。
全年总支出101.94万元，其中：基本支出81.70万元，占80.15%；项目支出20.24万元，占19.85%。
3.“三公”经费使用管理情况
2020年度“三公”经费财政拨款支出0.15万元。其中：因公出国（境）费支出决算为0万元，全年安排因公出国（境）团组0个。公务接待费支出决算为0.15万元，全年共接待来访团组3个、来宾15人次，主要是省、市科协科学普及、乡村振兴工作及调研发生的接待支出。公务用车购置费及运行维护费支出决算为0万元，其中：公务用车购置费0万元。公务用车运行维护费0万元。截止2020年12月31日，我单位开支财政拨款的公务用车保有量为0辆。
（五）部门整体支出绩效目标及完成情况
2020年本单位整体支出绩效目标涉及业务目标（重点目标、日常目标）、党的建设、激励指标、扣分事项等。在资阳区委、区政府的领导下，全面完成了各项考核任务。
我单位认真做好经费预算、核算管理、资产购置与处置、财务监督等工作。资金使用规范，注重绩效管理，支出审批程序严格，厉行节约，支出费用合理，确保了专款专用，最大限度地提高资金的使用效益。严格按照预算编制控制人员的经费使用，还落实了部门预决算、“三公”经费、预算绩效信息公示制度。
二、绩效评价工作情况
为认真贯彻落实《财政支出绩效评价管理暂行办法》《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）》等有关法律法规和规章制度要求，进一步加强预决算绩效管理，强化支出责任，提高财政资金使用效益，对2020年单位部门整体支出进行绩效评价，考核部门资金的产出与绩效，资金使用是否规范有效，为今后安排部门预算提供依据，总结经验,进一步完善财政支出项目管理。
三、部门整体支出使用存在的主要问题及改进措施

（一）存在的问题
1.单位人手紧张，平均年龄偏大，区级财政困难，科普经费只有人均0.74元；基层科协组织建设有待进一步完善，乡镇、街道科协工作得不到应有的重视，工作开展不够顺畅。
2.科普专项工作经费有限，难以大力支持农技协、科普示范基地等的发展。
3.部门整体支出绩效自评工作实施时间不长，工作人员业务水平有待进一步提升。
（二）改进措施

（1）开展部门整体支出绩效自评工作业务知识讲座或培训，提升单位绩效评价工作人员业务能力和水平，推动绩效评价工作的开展。

（2）加强预算执行管理，加强制度建设，完善管理机制，明确责任，遵循预算管理办法,按项目工作推进提高资金支出进度，科学合理使用财政资金，确保财政资金发挥最大效益。

8
9